
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  RESIDÊNCIA - DIREITO 
 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

DIVULGAÇÃO LOCAL E HORÁRIO DE PROVA 
 
 

 
EDITAL Nº 01/2024 –2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PELOTAS 

 
 

 
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PELOTAS, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
DIREITO para atuarem junto à 2ª Promotoria de Justiça Cível de Pelotas, conforme Anexo I. 
 
II – SALIENTAR que a prova escrita acontecerá em 08 de março de 2024, às 14h, no Auditório 
da Promotoria de Justiça de Pelotas, na Rua Vinte e Nove de Junho, 80, Bairro Areal, em 
Pelotas/RS. 
 
 

Pelotas, 06 de março de 2024. 

 

 
Maria do Rosário Ribeiro Rodrigues, 

2º Promotor de Justiça Cível de Pelotas, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 06/03/2024. 
 
 
 

Procedimento 00825.002.348/2024  –  Evento 0002  –  Página 3



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ANEXO I 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nº 
Inscrição 

Nome do Candidato 
Turno de estágio para 

o qual concorre 

001 Daniel Cardoso Brum Tarde 

002 Jaciane de Oliveira Mota Tarde 

003 Carolina Nobre Kabke Tarde 

004 Vitória Moraes Morales Tarde 

005 Carolina Schaun Chaves Tarde 

006 Dienifer Jacobsen Rackow Tarde 

007 Juliana Raquel Signor Tarde 

008 Ágatha Farias Funari Tarde 

009 Gabriela Souza Gomes Tarde 

010 Nina Gabriella Bernardi Tarde 

011 Vanessa Campello da Silva Tarde 

 

Procedimento 00825.002.348/2024  –  Evento 0002  –  Página 4


